
 

                        Протокол № 2   

              заседания МО учителей естественно-математического цикла 

                                                  от 06.11.23 г. 

На заседании присутствовало 21 человек.        

Выступали: 

1. Мовлаева М. Р., учитель математики. 

2. Мамуева М. А. зам. директора по НМР.  

3. Сулиманова Б.М., руководитель ШМО. 

                                              Повестка дня: 

1. Доклад на тему: «Требования к современному уроку». 

2. Обсуждение тематики и плана проведения предметных недель. 

3. Организация муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников. 

4. Отбор и разработка учебных заданий практико-ориентированного 

характера, направленных на формирование функциональной грамотности. 

5.  Анализ результатов ВПР 2023 года и мероприятия по совершенствованию 

системы подготовки к ВПР-2024 г. 

6. Обсуждение результатов первой четверти. 

1. По первому вопросу слушали Мовлаеву М. Р. она выступила с 

докладом на тему: «Требования к современному уроку». 

2. В рамках второго вопроса выступила Сулиманова Б.М.  Она 

предоставила график предметных недель и вместе с учителями рассмотрели 

положение (школьной предметной недели). 

3. По третьему вопросу выступила Сулиманова Б.М. Она говорила об 

организации и проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников. 



4. По четвертому выступила Сулиманова  Б.М. Она дала методические 

рекомендация об отборе и разработке учебных заданий практико-

ориентированного характера, направленных на формирование ФГ. 

 5. По пятому вопросу выступила Мамуева М. А. Она говорила о 

результатах ВПР 2023 года, также дала методические рекомендации по 

совершенствованию системы подготовки к ВПР в 2024 году. 

6. В рамках четвертого вопроса обсудили итоги 1 четверти. Было 

решено  продолжить  работу   со слабоуспевающими  учащимися. Усилить 

контроль за неуспевающими, вовремя информировать классного 

руководителя и родителей, если ребенок получит неудовлетворительные 

отметки. 

                             Решение: 

1.Совершенствовать работу МО по обмену опытом и повышению 

самообразования. 

 

2.Утвердить график работы предметных недель и согласно, графику 

продолжить их. 

3.Учителям МО вести систематическую планомерную работу с одарёнными 

и мотивированными учащимися по подготовке к олимпиадам. 

4.Учителям планировать, проектировать и проводить уроки, направленные на 

развитие ФГ чтения, по формированию математической и естественно-

функциональной грамотности. 

5. По результатам анализа ВПР спланировать коррекционную работу по 

устранению выявленных пробелов: организовать сопутствующее повторение 

на уроках, ввести в план урока проведение индивидуальных тренировочных 

упражнений для отдельных учащихся. 

6.Обратить внимание на успеваемость по предметам. Составить план работы 

со слабоуспевающими обучающимися, систематически работать с ними. 

Использовать активные методы обучения. 

 

 

 

                                                                  Рук. МО: _______/Сулиманова Б. М. / 


